Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Subtotal R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Categoria Econômica: 3.3.90.46.00 – Auxílio Alimentação 

Valor do Crédito: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Subtotal R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Total R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

DA LEGISLAÇÃO: 

Em regra, o crédito adicional suplementar refere-se a reforço de 

dotação no orçamento vigente para suportar despesas além das dotadas inicialmente 

quando da aprovação da lei orçamentária. Para tanto, há que se esclarecer os motivos do

[...]

Unidade: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL – CORPO LEGISLATIVO 

Funcional 
Programática: 

01.031.0012.2.005 – Manutenção das Atividades 
Legislativas 

Categoria Econômica: 
3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

Valor do Crédito: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Subtotal R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

TOTAL  R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

Das justificativas do pretendido informa a Mesa da Câmara ser as 
suplementações necessárias para cobrir despesas com de pessoal, obrigação patronal e 
auxílio alimentação. 

Conclusão: 

O projeto de lei de abertura de crédito adicional suplementar,